
9. 9. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Finanční asistence v novém kabátě
20. července 2009 vstoupila v účinnost novela obchodního zákoníku publikovaná ve Sbírce zákonů
pod č. 215/2009. Potřeba přijetí příslušné novely obchodního zákoníku vyplývá z transpozice novely
druhé evropské obchodněprávní směrnice do českého práva, která měla být do českého právního
řádu promítnuta nejpozději 15. dubna 2008. Tato novela obchodního zákoníku stojí za pozornost
především s ohledem na rozsáhlé změny v oblasti finanční asistence.

Zásadní změnou, kterou novela obchodního zákoníku přinesla, je skutečnost, že se finanční asistence
dostala z režimu zakázané operace, která způsobuje neplatnost právních úkonů, do režimu povolené
operace, pokud budou splněny podmínky uvedené v zákoně. Podmínky, za kterých je finanční
asistence povolena, se liší podle několika různých kritérií. Hlavním kritériem je, jakou právní formu
má společnost, která finanční asistenci poskytuje.

U společnosti s ručením omezeným je finanční asistence povolena, pokud (i) je poskytnuta za
podmínek obvyklých v obchodním styku, (ii) nepřivodí společnosti bezprostředně úpadek a pokud (iii)
společnost nevykazuje neuhrazené ztráty (což v současné době ekonomické krize může být vcelku
limitující faktor). Z důvodu transparentnosti, zákon zdůrazňuje povinnost jednatele jednat při výkonu
své funkce s péčí řádného hospodáře. Z důvodu ochrany práv společníků musí také jednatel
společnosti o poskytnutí finanční asistence vypracovat písemnou zprávu, která se zakládá do sbírky
listin společnosti. Jednatel ve zprávě musí mj. uvést podmínky, za kterých bude finanční asistence
poskytnuta, a zdůvodnit, proč je poskytnutí finanční asistence v zájmu společnosti. Následně musí
být poskytnutí finanční asistence schváleno na valné hromadě, a to alespoň prostou většinou hlasů
přítomných společníků. Novela dále počítá s tím, že společenská smlouva společností s ručením
omezeným může zpřísnit podmínky pro poskytnutí finanční asistence, např. požadavkem
kvalifikovaného souhlasu společníků, apod.

U akciové společnosti jsou zákonné podmínky pro poskytnutí finanční asistence rozsáhlejší. Dle
zákona musí být možnost poskytnutí finanční asistence výslovně předem povolena ve stanovách dané
akciové společnosti. Kromě toho i zde je finanční asistence povolena pouze (i) za podmínek
obvyklých v obchodním styku, (ii) za předpokladu, že nepřivodí společnosti bezprostředně úpadek a
dále musí být také (iii) vytvořen zvláštní rezervní fond ve výši poskytnuté finanční asistence. I u
akciové společnosti musí poskytnutí finanční asistence schválit valná hromada, přičemž v případě
akciové společnosti se musí jednat o předchozí souhlas alespoň dvou třetin hlasů všech akcionářů.
Představenstvo společnosti musí vedle vypracování písemné zprávy také prošetřit finanční
způsobilost osoby, které je finanční asistence poskytována.

Příslušná novela obchodního zákoníku ovšem neobsahuje bližší vysvětlení některých nových termínů
např. „finanční způsobilost osoby“, což bude v praxi působit aplikační problémy. Stejně tak bude pro
praxi komplikované posoudit, zda v situaci, pokud jsou za pomoci finanční asistence získávány od
společnosti poskytující finanční asistenci akcie, je cena těchto akcií spravedlivá. Znění těchto dvou
nových podmínek, které nejsou jinde v českém právu blíže definovány, vychází bez dalšího z 

http://www.weinholdlegal.com/


transponované druhé evropské obchodněprávní směrnice, ve které se v její anglické jazykové verzi
spravedlivou cenou akcí rozumí jejich „fair price“ a finanční způsobilostí pak „credit standing“.

Nová právní úprava finanční asistence bude ve výsledku jistě odbornou veřejností i ekonomickými
subjekty přivítána a vnímána pozitivně. Nicméně lze také očekávat rozsáhlejší diskuse ohledně
výkladu jednotlivých ustanovení novely a rozdílnost pohledů na jednotlivé podmínky pro poskytování
finanční asistence. Bude proto zajímavé sledovat, jak se k výkladovým otázkám budou ve své
judikatuře stavět české soudy.

Mgr. Markéta Janáčková
advokátka

WEINHOLD LEGAL, v. o. s.

Charles Square Center
Karlovo náměstí 10
120 00 Praha 2
Česká republika

Tel: +420 225 335 333               
Fax: +420 225 335 444
E-mail: wl@weinholdlegal.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz 

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

http://www.weinholdlegal.com/
mailto:wl@weinholdlegal.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

